关于举办第十届江苏省大学生机械创新设计大赛 暨第十一届全国大学生机械创新设计大赛 江苏赛区预赛的通知

各有关高校教务处:

根据《第十一届全国大学生机械创新设计大赛主题与内容的通知》(第 1 号通知)和《江苏省大学生机械创新设计大赛章程(试行)》等文件要求,江苏省大学生机械创新设计大赛组委会决定于2024 年 3 月举办第十届江苏省大学生机械创新设计大赛暨第十一届全国大学生机械创新设计大赛江苏赛区预赛,由扬州大学承办。现将大赛有关事项通知如下:

一、参赛要求

- 1. 参赛对象: 省内全日制高等院校在校本、专科大学生(含 2024 届毕业生)均可以作品为单位组成参赛队,通过学校推荐报名参赛。每个参赛队(或每件作品)的学生人数不超过 5 人,指导教师不超过 2 人。鼓励有条件的学校在组织校级选拔赛的基础上,推荐优秀作品参加省级大赛。
- 2. 大赛主题:本届省级大赛的主题与第十一届全国大学生机械创新设计大赛的主题一致,为"机械创新推进农业现代化、自然和谐迈向仿生新高度"。内容为"设计与制作:1)用于生产国产杂粮和10种蔬菜的播种、管理和收获的小型专用机械(简称:兴农机械);2)以提高仿生机械运动性能为目标的'仿生青蚌'和'仿生蝴蝶'

(简称:高性能仿生机械)"。非上述主题和内容的作品也可参加 省级大赛,但其数量不得超过各校推荐参赛作品总数的五分之一。

- 3. 作品要求: 大学生机械创新设计大赛作为高校创新教育中的一个重要实践教学环节,通过由学生结合某一命题开展广泛调研论证,充分发挥想象力和创造力,自行拟定设计方案,进行图纸设计,联系零件加工与配件采购,完成实物样机的制作、装配与调试,达到全面培养学生创新设计能力和工程实践能力的目的。参赛学校可为参赛队聘请指导教师,但作品的选题、设计、分析和样机制作等项工作均应由学生自行组织与完成。所有参赛作品必须为在校大学生的原创作品,不得侵犯他人的知识产权,不得将教师的科研成果作为学生作品参赛。所有参赛作品必须以机械设计为主,设计时应注重作品功能、原理、结构上的创新性,提倡采用智能技术、数字(孪生)技术和 5G+技术等,以提升作品的时代特征。对本届大赛主题和内容的进一步说明等事宜,见"第十届江苏省大学生机械创新设计大赛参赛须知"。
- 4. 参赛名额: 各校推荐的参赛作品数量为: 本科院校不超过 15 件, 专科院校不超过 7 件。
- 5. 作品申报:各参赛作品必须填写作品报名表,并提交所设计作品的实物样机、反映实物样机外观的数码照片文件以及作品设计说明书(应附主要设计图纸)和作品简介视频。各参赛队的作品设计与制作费以及参赛所需费用由所在学校自行承担,各校不得向学生个人收取任何费用。各参赛学校指派一名教师作为联系人,统一负责本校参赛工作的通信联系、组织申报及材料报送等工作。

二、奖励办法

本届省级大赛设立优秀作品奖、优秀指导教师奖和优秀组织奖等奖项。其中优秀作品奖设一等奖、二等奖和三等奖各若干项。

三、评审原则

由江苏省大学生机械创新设计大赛组委会聘请专家组成本届省级大赛评审委员会。评审委员会本着"公平、公正、公开、科学、规范"的原则,通过设计资料审阅、现场答辩和实物演示等程序,从参赛作品的选题、方案设计、结构设计与制作、提交资料的规范性与完整性以及作品功能的实现情况等方面,对作品的科学性、先进性、创新性、实用性、性价比以及参赛队员答辩与作品现场演示情况等进行综合评审,确定优秀作品奖的归属。对于获一等奖作品的指导教师,颁发优秀指导教师奖。对竞赛组织工作成绩突出的参赛学校颁发优秀组织奖。

江苏省大学生机械创新设计大赛组委会按《第十一届全国大学生机械创新设计大赛主题与内容的通知》(第 1 号通知)等要求,从本省获奖作品中择优推荐参加全国决赛。

四、时间安排

1. 参赛报名:各参赛学校联系人于2024年3月1日前将参赛作品报名表(表式见附件2)(双面打印)及推荐参赛作品汇总表(表式见附件3)纸质各一份报送(快件邮寄或直接送达)至大赛承办单位联系人,上述表格的电子版以电子邮件附件的形式同时发送给大赛组委会秘书处联系人和大赛承办单位联系人。参赛作品报名后,相关信息(包括作品名称,参赛学生、指导教师的姓名和排序等)一般不得更改。参赛报名费(每件作品600元)和参赛代表会务费(每人300元)在参赛报到时缴纳。

- 2. 资料提交:各参赛学校联系人于2024年3月22日前将参赛作品的设计说明书(含主要设计图纸)电子版汇总后同时发送至大赛组委会秘书处联系人和大赛承办单位联系人。设计说明书纸质版(双面打印一式5份)在参赛报到时提交。
- 3. 作品提交: 作品实物样机、宣传展板、作品简介视频录像(3分钟以内)、反映实物样机外观的数码照片(JPEG格式3张)在参赛报到时提交,其中实物样机的尺寸要求见"第十届江苏省大学生机械创新设计大赛参赛须知"。
- 4. 大赛时间:本届省级大赛于2024年3月29日(周五,报到)至31日在扬州大学举行。

五、评委推荐

为做好本届大赛的评审工作,请各校协助推荐作风正、工作认真、在机械学科领域有一定造诣的专家(不能是参赛作品指导教师)作为评委候选人,其中本科院校推荐 2 人(具有教授职称),专科院校推荐 1 人(具有副教授或以上职称)。推荐人选请填写推荐表(表式见附件 4),并于 2024 年 3 月 8 日前将推荐表报送(纸质表邮寄、电子表发邮件)至大赛组委会秘书处联系人。

六、其他事项

- 1. 本通知及大赛章程、大赛组委会名单、大赛作品报名表、推荐参赛作品汇总表、评审委员会专家推荐表、参赛须知等电子文档可网上下载(网址: http://me.seu.edu.cn/jsjxcxsj),也可通过电子邮件联系索取。大赛其他相关信息资料将陆续在网上发布。
 - 2. 大赛组委会秘书处联系人及联系方式:

联系人: 章寅, 电话: 15077867755, 传真: 025-52090504, 电

子信箱: yin.zhang@seu.edu.cn。地址: 南京市江宁区东南大学机械工程学院, 邮政编码: 211189。

3. 大赛承办单位联系人及联系方式:

罗西锋老师(纸质件邮寄收件人),电话: 0514-87993055, 15952729028;包老师,电话: 13605142873;孙老师,电话: 15396761802;电子信箱: umic2024yzu@163.com。

地址: 江苏省扬州市邗江区华扬西路 196 号扬州大学机械工程学院, 邮政编码: 225127。

附件: 1. 第十届江苏省大学生机械创新设计大赛组委会名单

- 2. 第十届江苏省大学生机械创新设计大赛作品报名表
- 3. 第十届江苏省大学生机械创新设计大赛推荐参赛作品 汇总表
- 4. 第十届江苏省大学生机械创新设计大赛评审委员会专家 推荐表

江苏省大学生机械创新设计大赛组委会

2023年4月28日

第十届江苏省大学生机械创新设计大赛组委会名单

主 任: 金 石 (东南大学)

副 主 任: 史金飞(南京工程学院) 丁建宁(扬州大学)

委员:沈孝兵(东南大学) 严长杰(扬州大学)

柯世堂(南京航空航天大学) 丁大志(南京理工大学)

吴志勇(河海大学) 李刚华(南京农业大学)

杨得利(中国矿业大学) 周 雷(陆军工程大学)

武 戈 (江南大学) 钱春芸 (苏州大学)

王 谦 (江苏大学) 江一山 (常州大学)

田桂中(江苏科技大学) 潘虹(南通大学)

邢 琦(南京工程学院) 王红军(南京工业职业技术大学)

秘书长:许映秋(东南大学)

副秘书长:章寅(东南大学) 张超(扬州大学)

第十一届全国大学生机械创新设计大赛作品报名表 (第十届江苏省大学生机械创新设计大赛作品报名表)

参赛作品 名							本校编号 (两位)					
作品类别		主题作品:□兴农机械 □高性能仿生机械					□非主题作品					
所在	学校											
学 校 联系人		姓名				通讯地及邮纸						
		办公 电话				手机			Email			
		姓	名	性别	班	级		所学も	· 手业	手机号	<u>1</u> J	纸质稿签名
4 2.	1											
参赛学生	2											
学生	3											
	4											
	5											
指		姓	名	性别职称		称	从事专业		手机号	<u>1</u> J	纸质稿签名	
导教	1											
师	2	***										
作品	内容	简介(限 4	00 字以	.内)	:						

作品主要创新点(限 200 字以内):								
作品推广应用价值(图	作品推广应用价值(限 200 字以内):							
作品制作费用	元	是否已申请专利	□是	□否				
参赛承诺:			1					
本人代表本作品所有参赛学生和指导教师承诺:已知晓并自愿接受本大赛章程、评审规则和评审办法;本参赛作品没有抄袭他人创意、作品和专利技术;不以任何方式干扰评审委员会的工作;服从大赛组委会最终裁决。如有违反,一切后果由本参赛队承担。								
指	导教师(签名):		2024年	月 日				
院、系推荐意见:		学校教务部门推荐意见	乜:					
负责人签名	(院、系盖章)	负责人签名	(教会	务部门盖章 》				
	2024年 月 日		2024年	月 日				
赛区评审结果及推荐意	意见 :							
<u>江苏</u> 赛区	组委会主任		2024 年	月 日				

填表说明:

- (1) 本校编号为学校对该推荐作品的两位数编号,由学校联系人统一填写。
- (2) 联系人由所在学校指派一名教师担任(1校只能1人),联系人信息务必填全。
- (3) 每件作品的参赛学生不超过5人,指导教师不超过2人,均按贡献大小顺序填写。
- (4) 制作费用主要包括:元器件购置费、材料费和零件外协加工费等,不含调研、差旅、资料和学生人工费。
- (5) 表中各栏务必填写完整。填表勾选特别符号: ☑。
- (6) 本表需同时提交内容一致的纸质稿(双面打印 1 份,需参赛学生和指导教师签名,单位有关部门负责人签名并盖章)和 word 格式电子稿(文件名为: 学校中文全名加两位数本校作品编号),由学校联系人汇总后于 2024 年 3 月 1 日前将纸质稿报送(快件邮寄或直接送达)至大赛承办单位联系人,电子稿同时发邮件给大赛组委会秘书处联系人(yin.zhang@seu.edu.cn)和大赛承办单位联系人(umic2024yzu@163.com)。

第十届江苏省大学生机械创新设计大赛推荐参赛作品汇总表

推荐学校:	(教务部门盖章)			填报日期: 2024年	月	日
联系人姓名:	办公电话:	手机:	Email:			

		• • -	
本校 编号	推荐参赛作品名称	参赛学生姓名	指导教师姓名
01			
02			
03			
04			
05			
06			
07			
08			
09			
10			
11			
12			
13			
14			
15			

注:(1)参赛学校联系人由所在学校指派一名教师担任(1校只能1人),联系人信息务必填全,以便联系。

- (2) 同一作品在本表中的两位数本校编号应与报名表中的本校编号一致。(3) 参赛学生或指导教师多人时,人名间用顿号"、"隔开。
- (4) 本表由参赛学校联系人填报,纸质稿 1 份于 2024 年 3 月 1 日前报送(连同纸质作品报名表)省大赛承办单位联系人(江苏省扬州市邗江区华扬西路 196 号扬州大学机械工程学院罗西锋老师,邮政编码: 225127, 电话: 0514-87993055, 15952729028),并将内容一致的 word 格式电子稿同时发送至大赛组委会秘书处联系人(yin.zhang@seu.edu.cn)和大赛承办单位联系人(umic2024yzu@163.com)。

第十届江苏省大学生机械创新设计大赛评审委员会专家推荐表

姓	名	性别		出生年月		
职	务		职称			
所在单	单位		从事专业			
研究方向			,	,		
通信均	也址			邮编		
手机号	号码		电子邮件			
本人教学、科研工作主要经历与业绩		签与	₹:	2024 年	月	日
所在 单位						
教务部门		<i>k</i> , +3		(出)	並 \	
审核		签字	- :	(单位		ч
意见				2024 年	月	E
省大赛组						
新组 委会			_	2 ds 1 S	- / ,	<u> </u>
审核		签字	₹.	(省大舞	F 组委会	章)
意见				2024 年	月	日

注:本表请于 2024 年 3 月 8 日前同时提交内容一致的纸质打印稿一份和 word 格式电子稿, 其中纸质稿报送省大赛组委会秘书处联系人(南京市江宁区东南大学机械工程学院章 寅,邮编: 211189,电话: 15077867755),电子稿发至 yin.zhang@seu.edu.cn。